
 

Decreto Dirigenziale n. 61 del 04/05/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 7 - UOD Valutazioni ambientali - Autorità ambientale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  VALUTAZIONE DI INCIDENZA APPROPRIATA - PARERE DELLA COMMISSIONE V.I.A. -

V.A.S. - V.I. RELATIVO AL PROGETTO "INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO

TECNOLOGICO DI RADIOTELECOMUNICAZIONI PER TELEFONIA CELLULARE

SULL'IMMOBILE UBICATO NEL COMUNE DI TEGGIANO (SA) IN LOC. SAN MICHELE

C/O ACQUEDOTTO FG. 55 P.LLA 115 COD. SITO SA246" - PROPOSTO DALLA NOKIA

SIEMENS NETWORKS ITALIA S.P.A. TRAMITE IL PROCURATORE SPECIALE DELLA

SOCIETA' SIG. CIRO D'ACAMPO. CUP 6449. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  11 Maggio 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO  
a. che con D.P.R. n. 357 del 08/09/1997, art. 5, e ss.mm.ii. sono state dettate disposizioni in merito alla  

procedura di svolgimento della Valutazione di Incidenza;    
 
b. che con Delibera di Giunta Regionale (D.G.R.C) n. 1216 del 23/03/2001, pubblicata sul BURC n. 21 

del 17/04/2001, e successiva D.G.R.C. n.  5249 del 31/10/2002, pubblicato sul BURC n. 58 del 
25/11/2002, è stato recepito il succitato D.P.R. n. 357/97;  

 
c. che con D.P.G.R.C. n. 9 del 29/01/2010 pubblicato sul BURC n. 10 del 01/02/2010, è stato emanato 

il Regolamento Regionale n. 1/2010 “Disposizioni in materia di procedimento di valutazione 
d’Incidenza”; 

 
d. che con D.G.R.C. n. 324 del 19/03/2010, pubblicata sul BURC n. 24 del 29/03/2010, sono state 

emanate le “Linee Guida e Criteri di indirizzo per l'effettuazione della valutazione di incidenza in 
Regione Campania” ; 

 
e. che con D.G.R.C. n. 683 del 8 ottobre 2010, pubblicata sul BURC n. 76 del 22/11/2010, è stata 

revocata la D.G.R. n. 916 del 14/07/2005 e sono state individuate le modalità di calcolo degli oneri 
dovuti per le procedure di valutazione ambientale strategica, valutazione di impatto ambientale e 
valutazione di incidenza in Regione Campania; 

 
f. che con D.G.R.C. n. 406 del 04/08/2011, pubblicata sul BURC n. 54 del 16/08/2011, è stato 

approvato il "Disciplinare organizzativo delle strutture regionali preposte alla Valutazione di Impatto 
ambientale e alla Valutazione di Incidenza di cui ai Regolamenti nn. 2/2010 e 1/2010, e della 
Valutazione Ambientale Strategica di cui al Regolamento emanato con D.P.G.R. n. 17 del 18 
Dicembre 2009", successivamente modificato ed integrato con D.G.R.C. n. 63 del 07/03/2013; 

 
g. che ai sensi del Disciplinare approvato con summenzionata D.G.R. n. 406/2011: 

g.1 sono organi preposti allo svolgimento delle procedure di VIA, VAS e VI: 
- la Commissione per le Valutazioni Ambientali (Commissione VIA/VI/VAS); 
- gli istruttori VIA/VI/VAS; 

g.2 il parere per le procedure di Valutazione Ambientale è reso dalla Commissione VIA/VI/VAS 
sulla base delle risultanze delle attività degli istruttori; 
 

h. che con D.D. n. 554 del 19/07/2011, è stata indetta una manifestazione di interesse per l’iscrizione 
alla “short list” di funzionari regionali, dell’ARPAC e dell’ARCADIS cui assegnare  le istruttorie di 
V.I.A. – V.I. – V.A.S.; 
 

i. che con D.D. n. 648 del 04/10/2011 e ss. mm. ii., è stata approvata la “short list” del personale cui 
assegnare  le istruttorie di V.I.A. – V.I. – V.A.S.; 

 
j. che, con regolamento n.12 del 15/12/2011, pubblicato sul BURC n. 72 del 19/11/2012 e s.m.i., è 

stato approvato il nuovo ordinamento e che, con D.G.R.C. n. 488 del 31/10/2013, pubblicata sul 
BURC n. 62 del 12/11/2013 e s.m.i., le competenze in materia di VIA-VAS-VI del Settore 02 dell’AGC 
05 sono state assegnate alla U.O.D. 52.05.07; 

 
k. che, con D.P.G.R.C. n. 439 del 15.11.2013, pubblicata sul BURC n. 63 del 18/11/2013, sono stati 

nominati i componenti della Commissione per le valutazioni ambientali (VIA/VI/VAS); 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  11 Maggio 2015



 

 

 
 

CONSIDERATO:  
a. che con richiesta acquisita al prot. regionale n. 670705 in data 12/09/2012 contrassegnata con CUP 

6449 la Nokia Siemens Networks Italia S.p.A. tramite il procuratore speciale della Società, Sig. Ciro 
D’Acampo con sede operativa in Napoli alla via Ferrante Imparato n°198 c/o Centro Mercato Due ,  ha 
presentato istanza di avvio della procedura di Valutazione d’Incidenza Appropriata ai sensi dell’art. 6 
del Regolamento Regionale n. 1/2010 relativa al progetto “Installazione di un impianto tecnologico di 
radiotelecomunicazioni per telefonia cellulare  sull'immobile ubicato nel Comune di Teggiano (SA) in 
loc. San Michele c/o Acquedotto Fg. 55 p.lla 115 cod. sito SA246” 

 
b. che l’istruttoria del progetto de quo è stata affidata dalla U.O.D. 07 Valutazione Ambientale della 

Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema al gruppo istruttore costituito dal Dr Ferdinando 
Aliperta e dalla D.ssa Margherita Arpaia  iscritti alla “short list” di cui al citato D.D. n. 648/2011; 

 
 
RILEVATO:  
a. che detto progetto è stato sottoposto all’esame della Commissione V.I.A. - V.A.S. - V.I. che, nella 

seduta del 21/01/2015, ha deciso - sulla base dell'istruttoria svolta dal sopra citato gruppo - di 
esprimere parere favorevole di Valutazione di Incidenza Appropriata, con le seguenti prescrizioni: 

a.1 la società Wind Telecom S.p.A. (Concessionaria del Ministero delle Poste e 
Telecomunicazioni) deve impegnarsi a verificare, ad  impianto attivato, il rispetto dei limiti di 
compatibilità elettromagnetica previsti dalla normativa vigente (D.P.C.M. 8 luglio 2003), 
tenendo conto dell'eventuale sommatoria di campo dovuta ad antenne già esistenti ed a 
trasmettere all'ARPAC una relazione sulle misure effettuate; 

a.2 per mitigare l'impatto sul paesaggio la recinzione dell'area apparati deve essere arretrata ed 
inglobata in una siepe sempreverde, profonda 1 metro ed alta almeno 2 metri; inoltre deve 
essere realizzata, nel lato di nord-est, nell'area pertinenziale del serbatoio e contiguamente 
alla recinzione, un'aiuola di essenze arboree autoctone a fusto medio alto. 
 

b. che, con nota prot. n°152388 del 05/03/2015 si è  provveduto a comunicare al proponente il parere 
della Commissione V.I.A. - V.A.S. - V.I.  espresso nella seduta del 21/01/2015; 

 
c. che la Nokia Siemens Networks Italia S.p.A. ha regolarmente provveduto alla corresponsione degli 

oneri per le procedure di valutazione ambientale, determinate con D.G.R.C. n° 683/2010, mediante 
versamento del 04/09/2012, agli atti della U.O.D. 07 Valutazione Ambientale della Direzione 
Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema; 

 
 
RITENUTO di dover provvedere all’emissione del decreto di Valutazione di Incidenza; 
 
 
VISTI:   

- Il D.P.R. n. 357/97 e ss.mm.ii.; 
- la D.G.R.C. n. 1216/2001 e ss.mm.ii.  
- Il Regolamento Regionale n. 1/2010; 
- la D.G.R.C. n. 324/2010; 
- la D.G.R.C. n. 683/2010; 
- la D.G.R.C. n. 406/2011 e ss.mm.ii; 
- il D.D. n. 554/2011 e n. 648/2011; 
- il D.P.G.R. n. 439/2013; 
- il Regolamento Regionale n. 12/12/2011; 
- la D.G.R. n. 488/2013 e s.m.i.; 
- il  D.lgs. 33/2013 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  11 Maggio 2015



 

 

 
 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla U.O.D. 07 Valutazione Ambientale della Direzione Generale 
per l’Ambiente e l’Ecosistema 
 

D E C R E T A 
 
Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 
1. DI esprimere parere favorevole di Valutazione di Incidenza Appropriata, su conforme parere della 

Commissione V.I.A. - V.A.S. - V.I. espresso nella seduta del 21/01/2015, relativamente al progetto 
“Installazione di un impianto tecnologico di radiotelecomunicazioni per telefonia cellulare  
sull'immobile ubicato nel Comune di Teggiano (SA) in loc. San Michele c/o Acquedotto Fg. 55 p.lla 
115 cod. sito SA246" – CUP 6449 -  proposto dalla Nokia Siemens Networks Italia S.p.A. tramite il 
procuratore speciale della Società, Sig. Ciro D’Acampo con sede operativa in Napoli alla via Ferrante 
Imparato n°198 c/o Centro Mercato Due con le seguen ti prescrizioni: 

 
1.1 la società Wind Telecom S.p.A. (Concessionaria del Ministero delle Poste e 

Telecomunicazioni) deve impegnarsi a verificare, ad  impianto attivato, il rispetto dei limiti di 
compatibilità elettromagnetica previsti dalla normativa vigente (D.P.C.M. 8 luglio 2003), 
tenendo conto dell'eventuale sommatoria di campo dovuta ad antenne già esistenti ed a 
trasmettere all'ARPAC una relazione sulle misure effettuate; 

1.2 per mitigare l'impatto sul paesaggio la recinzione dell'area apparati deve essere arretrata ed 
inglobata in una siepe sempreverde, profonda 1 metro ed alta almeno 2 metri; inoltre deve 
essere realizzata, nel lato di nord-est, nell'area pertinenziale del serbatoio e contiguamente 
alla recinzione, un'aiuola di essenze arboree autoctone a fusto medio alto.   

 
2. CHE l’Amministrazione tenuta al rilascio del provvedimento finale dovrà acquisire tutti gli altri pareri 

e/o valutazioni previsti per legge e verificare l’ottemperanza delle prescrizioni riportate nonché la 
congruità del progetto esecutivo con il progetto esaminato dalla Commissione VIA ed assunto a base 
del presente parere. E’ fatto altresì obbligo, in caso di varianti sostanziali del progetto definitivo 
esaminato, che lo stesso, completo delle varianti, sia sottoposto a nuova procedura; 

 
3. Che ai sensi dell'art. 26, comma 6 del d.lgs. 152/2006, il progetto in parola dovrà essere realizzato 

entro cinque anni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento; 
 

4. DI rendere noto che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., contro il presente 
provvedimento è ammesso proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo 
Regionale competente per territorio, entro 60 giorni dalla data di avvenuta notifica e/o pubblicazione 
sul BURC, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di 
pubblicazione sul BURC;  

 
5. DI trasmettere il presente atto: 

5.1 al proponente; 
5.2 al Corpo Forestale dello Stato territorialmente competente; 
5.3 alla competente U.O.D. 40.03.05 Bollettino Ufficiale per la relativa pubblicazione sul BURC della 

Regione Campania, anche in adempimento degli obblighi di cui al D.lgs. 33/2013.  
 
 

                                                                                            Dott. Raimondo Santacroce 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  11 Maggio 2015


	BURC n. 30 del  11 Maggio 2015

